El que, con ocasión y en desarrollo de conflicto armado, 
ocasione la muerte de persona protegida conforme a los Convenios 
Internacionales sobre Derecho Humanitario ratificados por Colombia, 
incurrirá en prisión de cuatrocientos ochenta (480) a seiscientos (600) 
meses, multa dos mil seiscientos sesenta y seis punto sesenta y seis 
(2.666,66) a siete mil quinientos (7.500) salarios mínimos legales mensuales 
vigentes, e inhabilitación para el ejercicio de derechos y funciones públicas 
de doscientos cuarenta (240) a trescientos sesenta (360) meses. 

Inciso adicionado por el artículo 27 de la Ley 1257 de 2008. La pena

[...]

4.1.3 Exacción o Contribuciones Arbitrarias. (Artículo 163) 

El que, con ocasión y en desarrollo de un conflicto armado, imponga 

contribuciones arbitrarias incurrirá en prisión de noventa y seis (96) a doscientos 

setenta (270) meses y multa de seiscientos sesenta y seis punto sesenta y seis 

(666.66) a cuatro mil quinientos (4500) salarios mínimos legales mensuales 

vigentes. 

Como elemento distintivo de la extorsión que no precisa de un contexto específico, 

la exacción debe presentarse “con ocasión y en desarrollo de un conflicto armado”, 
tipificación con la que se pretende salvaguardar a las personas protegidas por el

[...]

libertad cualquiera que sea la forma, seguida de su ocultamiento y de la 
negativa a reconocer dicha privación o de dar información sobre su 
paradero, sustrayéndola del amparo de la ley, incurrirá en prisión de 
trescientos veinte (320) a quinientos cuarenta (540) meses, multa de mil 
trescientos treinta y tres punto treinta y tres (1333.33) a cuatro mil 
quinientos (4500) salarios mínimos legales mensuales vigentes y en 
interdicción de derechos y funciones públicas de ciento sesenta (160) a 
trescientos sesenta (360) meses. 

De acuerdo con el tipo penal, la desaparición forzada es un delito de ejecución 

permanente, dado que se sigue consumando mientras no se tenga noticia del

[...]

El Artículo 340 de la Ley 599 de 2000, tipifica el concierto para delinquir de la 

siguiente manera: 

Artículo 340. Cuando varias personas se concierten con el fin de cometer 
delitos, cada una de ellas será penada, por esa sola conducta, con prisión 
de cuarenta y ocho (48) a ciento ocho (108) meses. 

(Inciso modificado por el artículo 19 de la Ley 1121 de 2006). Cuando el concierto 

sea para cometer delitos de genocidio, desaparición forzada de personas, tortura, 

desplazamiento forzado, homicidio, terrorismo, tráfico de drogas tóxicas,

[...]

extorsión, enriquecimiento ilícito, lavado de activos o testaferrato y conexos, o 

Financiamiento del Terrorismo y administración de recursos relacionados con 

actividades terroristas, la pena será de prisión de ocho (8) a dieciocho (18) años y 

multa de dos mil setecientos (2700) hasta treinta mil (30000) salarios mínimos 

legales mensuales vigentes. 

La pena privativa de la libertad se aumentará en la mitad para quienes organicen, 

fomenten, promuevan, dirijan, encabecen, constituyan o financien el concierto 

para delinquir.